hiis, qui de provincia Venetica manus Attile fugierunt.  

Attila itaque, Padua supposita vastitati, Vicenciam, Veronam, Brixiam, Pergamum, et 

ceteras Venetiarum urbes destruxit, Mediolanum Ticinumque arripuit et multas civitates expoliavit, 

et ubi Mintius amnis in Padum inffluit, castramentatus est. Cumque idem animo fluctuaret, si 5 

Romam accederet, papa vero pavorosus effectus, ne veniret per nuntios deprecans Attilam 

supradictum; qui tunc tante fuit bonitatis, quod papalibus obedivit mandatis.  

Tandem cum ultra predicta rex Attila sepedictus multas alias civitates Ytalie immaniter 

lacesiset, /[f. Xa] incendio et depopulationi subiciens, que ad presens non expedit enarare, seva 

hostilitate vastaset omnesque alias contractas et partes, quas attingebat, destruere moliretur, multi 10 

nobiles et populares etiam illarum partium metuendum furorem regis eiusdem effugere cupientes, 

sano usi conssilio, ad maris littora et insulas descendentes, in illis habitationes sibi fecerunt, 

quamquam, rabie eiusdem Attile Dei reconciliatione fugata, plurimi tam nobiles quam populares, 

relictis domunculis antedictis ad lares pristinos redierunt.  

Quoniam de victoriis et malis operatis per Attilam sufficientisime dictum est, nunc breviter 15 

de ipsius fine dicendum est1254. Cum vero Attila Panoniam remeasset, non post longos dies ultra 

eius uxores, quas plures habebat, aliam nobilem et decoram accepit. Nuptie vero celebrantur, in 

quibus taliter extitit crapulatus, quod eadem nocte per apoplesiam, sanguine de eius narribus 

effundiente, suffocatus est.  

In aliquibus cronicis reperitur quod Oppitergini civitatem Hereclianam hedificarunt, ut est 20 

superius anotatum; in aliquibus vero minime, sed reperitur quod, quando Attila paganus impius et 

sevesimus cepit destruere civitates, cum quingentis milibus bellatorum veniens, Aquilegiam 

circumdedit in giro et eam usque ad solum destruxit; et deinde Heraclii temporibus imperatoris 

venerunt Venetici, qui de captivitate remanserant, et fecerunt Civitatem Novam, que ab imperatoris 

nomine Herecliana nuncupata est, ibique manserunt usque ad tempora magni Karoli regis 25 

Francorum. Si hoc modo vel alieno dicta civitas hedificata extitit, ignoratur1255.  

Pretermitendum non est quod malle Troianis exulibus assimilavit, quia sicuti per ipsos multe 

civitates et loca superius enarrata hedificata fuerunt, nec non Antinopolis, Gardisana, Equilum 

castrum nobilisimum et pulcerimum, quod a terra usque ad culmen merlorum gradibus /[f. Xb] 

 1254 La lezione: «Quoniam de victoriis et malis operatis per Attilam sufficientisime dictum est, nunc breviter de 
ipsius fine dicendum est» è una lezione personale dell’anonimo. Per il resto si veda cfr. Andreae Danduli Ducis 
Venetiarum chronica per extensum descripta (aa. 46-1280)..., p. 60 (rr. 24-28). 
 1255 Le lezioni: «In aliquibus cronicis reperitur quod Oppitergini civitatem Heredianam hedificarunt, ut est 
superius anotatum; in aliquibus vero minime, sed reperitur quod» e «Si hoc modo vel alieno dicta civitas hedificata 
extitit, ignoratur» sono dell’anonimo, il quale ci dice che questa la versione sull'edificazione di Eracliana causata 
dall'invasione attilana è ignorata nella Venezia del suo tempo. Cfr. Chronicon Venetum quod vulgo dicunt Altinate..., p. 
33 (rr. 22-28). 
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ascendebat, Tervixina civitas, Freyna, Mutina, Veglia Vercelis, Plasencia, Crisopula, que Parma 

nunc vocata est, et plures alie, que innumerande sunt, similiter ab ipsis Troianis habuerunt 

primordium orriginale; qua de causa, ut apparet, tot et infinita bona secuta fuerunt. Sic ex apposito 

per Attilam nequissimum gestum fuit, videlicet destruere loca, castra, gentes et civitates, ut supra 

distintisime narratum est. 5 

Verum, ut de modo translationis sedis Aquilegensis in Gradum pateat evidenter, 

subvertendum est, quod quidam dompnus Elias1256 grecus, qui ad patriarchalem sedem Gradenssem 

a canonicis et cuncto populo unanimiter fuit promotus et a summo pontifice confirmatus, in quodam 

generali consilio plurima notabilia atque utilia proposuit et narravit, que seriatim describere 

legentibus fastidium de facili generarent, sed inter cetera dixit:  10 

“Domini, nobis non extat incognitum, sed pocius est liquidum universis, civitatem nostram 

Aquilegie immanitate regis Attile fuisse destructam, eamque ob Barbaros et Gothos 

Lombardorumque aflitionem continuam respirare non posse. Dignum igitur cogruumque fore 

percenseo in hoc castro Gradensi, ubi etiam beatorum corpora martirum translatione quiescunt, 

sedem patriarchalem, prout esse consueverat in Aquilegia, stabiliri”.  15 

Quod et placuit consilio episcoporum et aliorum clericorum totiusque populi congregatorum 

ibidem, et a domino Pelagio summo pontifice postea gratiosse extitit approbatum; nam eundem 

patriarcham et successores suos in patriarcham atque primatem Veneciarum, Ystrie atque 

Dalmacie per speciale privilegium, ut et hodie est, constituit et decrevit.